АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   10.11.2022                                 с. Устюг                          № 213

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по благоустройству
территории МО Устюгский сельсовет на 2023 - 2024 годы

    В целях благоустройства территории муниципального образования Устюгский сельсовет, в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14, а также частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Комплексный план мероприятий  по благоустройству территории Устюгского сельсовета на 2023-2024 годы согласно приложению.
 2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
        3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Устюгский сельсовет Емельяновского района Красноярского края» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» https://adm-ustug.ru/.
       4. Постановление вступает в силу в день, его официального опубликования в газете «Емельяновские Веси».

Глава сельсовета                                                                                   В.К. Гесс

Приложение
к Постановлению Администрации
Устюгского сельсовета
от 10.11.2022. № 213

Комплексный план мероприятий по благоустройству
территории МО Устюгского сельсовета на 2023-2024 годы

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.
[bookmark: _GoBack]На территории муниципального образования Устюгский сельсовет проводится целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблем окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
В то же время в вопросах благоустройства территории поселений имеется ряд проблем. Проблемы по содержанию Придворовых территорий пожилых одиноких граждан (окашивание прилегающих территорий), в обращениях граждан много вопросов связанных с содержанием дорог, освещением улиц. Серьезные вопросы стоят по вывозу строительного мусора, автомобильных покрышек. Большую тревогу вызывают заброшенные здания бывшего военного городка         д. Таскино создающие не благоприятный вид д. Таскино, а также являющиеся местами сбора подростков в ночное время. Указанные объекты не являются собственностью администрации. Для решения названных проблемы требуется наличие финансирования с привлечением источников всех уровней, а также передачу в собственность заброшенных перечисленных объектов.
Работы по благоустройству населенного пункта поселения приобрели комплексный, постоянный характер.

РАЗДЕЛ 2. Этапы реализации мероприятий по благоустройству территории
2.1. Первый этап

	№
	Мероприятия
	Виды работ
	Сроки исполнения (годы)
	Ответственные

	1
	 Ремонт и обустройство дороги асфальтным покрытием ул.Новая, ул.Октябрьская, ул.Зеленая с.Устюг; ул.Центральная с.Гляден. Укладка асфальта.
	Безопасность дорожного движения
	2023 лето-осень
	Подрядная организация

	2
	Установка дорожных знаков, создание искусственной неровности перед пешеходным переходом.
	Безопасность дорожного движения
	2022-2023
	Глава сельсовета

	3
	 Сооружение тротуарных ограждений по ул.Школьная д.Таскино напротив школы
	Исполнение предписания
	2023
	Подрядная организация

2.2. Основные мероприятия
	№
	Мероприятия
	Цель
мероприятия
	Сроки исполнения
(годы)
	Ответственные

	1
	Содержание и уход за кладбищами
	Благоустройство мест захоронений
	2023-2024
	Администрация, жители

	2
	Проведение субботника на территории Устюгского сельсовета
	Благоустройство территорий
	Апрель 2023
	Администрация, жители

	3
	Обустройство площадки отдыха с детской площадкой. Участие в программе ППМИ
	Благоустройство территории
	2023-2024
	Администрация, жители

	4
	Установка дополнительного контейнерного оборудования
	Улучшение санитарного состояния территорий
	2023-2024
	Красноярская рециклинговая компания

	5
	Обустройство прилегающей территории клуба в с.Гляден
	Благоустройство территории
	Лето-осень 2023
	Администрация, жители

	6
	Текущее содержание детских площадок. Скашивание травы, покраска
	Благоустройство территории
	Лето-осень 2023
	Администрация, жители

	7
	Устранение несанкционированной рекламы
	Улучшение эстетического вида территории
	Постоянно
	Администрация, жители

	8
	Текущий ремонт и содержание уличного освещения.
	Благоустройство территории, безопасность
	2023-2024
	Глава сельсовета,   депутаты сельсовета

	9
	Ремонт памятника участникам ВОВ в д.Погорелка
	Благоустройство территории, увековечивание памяти погибшим воинам, воспитание патриотизма
	2023
	Активные жители

	10
	Проведение санитарной рубки сухих деревьев и кустарников (валка аварийных деревьев)

	Улучшение состояния зеленого фонда
	2023-2024

	Депутаты сельсовета, администрация сельсовета

	11
	Подготовка памятников и обелисков к 9 мая
	Благоустройство территории, воспитание патриотизма
	2023 апрель
	Депутаты сельсовета, администрация сельсовета, Юнноармейцы.

	12
	Проведение 2-х месячника по благоустройству
	Благоустройство территории поселений
	2023 май, июнь
	Депутаты сельсовета, администрация сельсовета

	13
	Отлов безнадзорных животных
	Санитарная очистка территорий
	2023-2024
	Депутаты сельсовета, администрация сельсовета

	14
	Устранение проблемных участков в рамках содержания УДС Предполагаемая экономия при проведении торгов направить на ремонт дороги по ул.Юности в с.Устюг
	Безопасность дорожного движения
	Лето-осень 2023
	Подрядная организация

	15
	Ремонт фасада здания администрации Устюгского сельсовета
	Благоустройство территории
	Лето-осень 2023
	Глава сельсовета, Подрядная организация

	16
	Ликвидация и рекультивация несанкционированного складирования ТБО
	Благоустройство территории поселения
	Постоянно
	Администрация, жители

Раздел 3. Оценка социально-экономических и экологических последствий от реализации мероприятий по благоустройству
Целью проведения данных мероприятий является совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, улучшения эстетического вида поселений, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды. Привлечение жителей, юнноармейцев к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий способствует повышению культуры поведения жителей, воспитанию по бережному отношение к элементам благоустройства.

2